
Comune di Ravenna
Area: AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA    

Servizio proponente: SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Dirigente: Elena Zini

Cod. punto terminale: SOCIALE  

Ravenna, 30/12/2022

Fascicolo: N.553/2022  

Classifica: 7.15  

N.° proposta: 3739

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3446/2022

OGGETTO: ACCREDITAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E STRUTTURE RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI PER ANZIANI E DISABILI DA SVOLGERSI NEI COMUNI DEL DISTRETTO DI 
RAVENNA.  PROROGA AL 31.12.2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. p.v. n.  115 del 22 Marzo 2022 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2022/2024;

- il Dirigente è pertanto autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi 
agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate al Servizio Sociale Associato cui, tra l’altro, attiene la gestione delle 
procedure relative all'accreditamento dei servizi socio sanitari, compresa la sottoscrizione dei contratti di servizio 
relativi   all’accreditamento definitivo;

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-sanitari 
ed in particolare:

 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 1999 n. 1378 “Direttiva per l’integrazione di prestazioni 
sociali e sanitarie ed a rilievo sanitario a favore di anziani non autosufficienti assistiti nei servizi integrati 
socio-sanitari” come successivamente integrata e modificata;

 la Direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 564 del 7 marzo 2000 e s.m.i. avente ad 
oggetto: “Direttiva Regionale per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e 
semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati di Aids”;

 l’articolo 38 della Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” così come modificato 
dall’art. 39 della L.R. 22 dicembre 2005 n. 20;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2068 del 18 ottobre 2004 “Il sistema integrato di interventi sanitari 
e socio-assistenziali per persone con gravissime disabilità acquisite in età adulta. Prime indicazioni” (con la 
quale sono stati previsti interventi di carattere residenziale a favore di persone con gravissime disabilità 
acquisite in età adulta, dopo la conclusione del percorso ospedaliero);

 l’art. 51 della L.R. 23 dicembre 2004, n. 27 (Legge finanziaria regionale) che istituisce il Fondo regionale 
per la non autosufficienza;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 509 del 16 aprile 2007 “Fondo Regionale per la Non 
Autosufficienza - Programma per l’avvio nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007 – 2009”;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3446 del 30/12/2022  esecutiva dal 30/12/2022.
Prot. 1042 del  03/01/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




 la Deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2007, n. 772, “Approvazione dei criteri, delle linee 
guida e dell’elenco dei servizi per l’attivazione del processo di accreditamento in ambito sociale e socio-
sanitario. Primo provvedimento attuativo art. 38 L.R. 2/03 e succ.mod.”;

 la Circolare Regionale n. 7 del 25 giugno 2007 “Omogeneizzazione delle prestazioni sanitarie nella rete dei 
servizi per anziani non autosufficienti” e successiva nota prot. n. PG/2010/128866 del 12/05/2010 del 
Servizio Governo dell’Integrazione Socio Sanitaria e delle Politiche per la Non Autosufficienza della 
Regione Emilia-Romagna che aggiorna il costo orario per il personale infermieristico e riabilitativo;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1206 del 30 luglio 2007 “Fondo Regionale per la Non 
Autosufficienza. Indirizzi attuativi della DGR 509/2007”;

 l’articolo 23 della Legge Regionale 19 febbraio 2008, n. 4, “Disciplina degli accertamenti della disabilità. 
Ulteriori norme di semplificazione ed altre disposizioni in materia sanitaria e sociale”e s.m.i.;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 840 del 11 giugno 2008 “Prime linee di indirizzo per le soluzioni 
residenziali e l’assistenza al domicilio per le persone con gravissima disabilità nell’ambito del FRNA e della 
DGR 2068/2004”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1230 del 28 luglio 2008 “Fondo Regionale per la Non 
Autosufficienza- programma 2008 e definizione interventi a favore delle persone adulte con disabilita;”

 la Deliberazione della Giunta Regionale, 20 aprile 2009, n. 514, “Primo provvedimento della Giunta 
Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari” e 
s.m.i.;

 la Deliberazione della Giunta Regionale, 21 dicembre 2009, n. 2109, “Approvazione della composizione e 
delle modalità di funzionamento dell’organismo tecnico di ambito provinciale competente per la verifica 
dei requisiti per l’accreditamento, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 2/2003. Attuazione DGR 514/2009”;

 la nota regionale 22.10.2012 prot. n. 246941 a firma congiunta del “Servizio Relazioni con gli enti del SSR, 
sistemi organizzativi e risorse umane in ambito Sanitario e Sociale – Supporto Giuridico” e del “Servizio 
integrazione socio-sanitaria e politiche per la non autosufficienza” ad oggetto “Requisito della copertura 
assicurativa per servizi sociosanitari accreditati”;

 la deliberazione della Giunta Regionale 10 marzo 2014, n. 292 recante “Adeguamento remunerazione 
servizi sociosanitari accreditati”,

 la deliberazione della Giunta Regionale 16 marzo 2015, n. 250 recante “Determinazioni in merito al 
completamento del percorso di accreditamento definitivo di alcuni servizi sociosanitari”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 15 giugno 2015, n. 715 “Accreditamento sociosanitario: 
modificazioni e integrazioni”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 273 “Approvazione sistema di remunerazione 
dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 17 settembre 2018, n. 1516 “Modifica della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 273/2016 e provvisorio adeguamento della remunerazione dei servizi socio sanitari 
accreditati”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 2 settembre 2019, n. 1429: “Adeguamento provvisorio della 
remunerazione dei servizi socio sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i. “;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 novembre 2019, n. 2212 “L.R. 6 novembre 2019, n. 22 “Nuove 
norme in materia di autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 
Abrogazione della legge regionale n. 34 del 1998 e modifiche alle leggi regionali n. 2 del 2003, n. 29 del 
2004 e n. 4 del 2008. Prime disposizioni attuative”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1422 del 26/10/2020 “Adeguamento provvisorio della 
remunerazione dei servizi socia sanitari ai sensi della DGR 273/2016 e ss.mm.ii”;

 DGR n. 1625 del 28/09/2022 “Adeguamento della remunerazione dei servizi socio sanitari ai sensi della 
Delibera di Giunta n. 273/2016 recante “Approvazione del sistema di remunerazione nei servizi socio 
sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente” e ss.mm e ii.

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3446 del 30/12/2022  esecutiva dal 30/12/2022.
Prot. 1042 del  03/01/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Considerata la DGR n. 2120 del 05/12/2022  avente ad oggetto: “Accreditamento socio sanitario – nuove 
indicazioni su durata dei provvedimento di accreditamento”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha disposto, 
nelle more della ridefinizione del sistema generale di accreditamento previsto dalla DGR 514/2009 e s.m.i. ed in 
attesa della definizione del nuovo Piano sociale e sanitario regionale e dei conseguenti atti di programmazione 
distrettuale, che i Soggetti istituzionali competenti al rilascio dell’accreditamento possano prevedere una proroga 
dei vigenti provvedimenti di accreditamento in scadenza al 31/12/2022 per ulteriori due anni, ovvero fino al 
31/12/2024;

Dato atto che con deliberazioni di G.C. n. 102 del 9 marzo 2010 del Comune di Ravenna, n. 44 del 9 marzo 2010 del Comune 
di Cervia e n. 31 del 12 marzo 2010 del Comune di Russi, il Comune di Ravenna è stato individuato quale soggetto 
istituzionalmente competente alla concessione dell’accreditamento;

Verificato che il fabbisogno socio-assistenziale e socio-sanitario del territorio distrettuale è determinato ed approvato dai 
Comuni di Ravenna, Cervia e Russi nell’ambito del Comitato di Distretto, che aggiornano le diverse tipologie di servizi da 
accreditare sulla base dell’andamento socio demografico dei territori e delle esigenze della popolazione;

Considerato che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 12/04/2022 è stata approvata la Convenzione per la gestione 
associata dei servizi di welfare dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi;

 con nota del Sindaco del Comune di Ravenna PG. 108614 del 25/05/2022, la Dott.ssa Elena Zini è stata nominata 
Dirigente del Servizio Sociale Associato dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi;

 il Comitato di Distretto di Ravenna annualmente identifica le tipologie e le quantità dei servizi e delle strutture 
idonee a soddisfare il fabbisogno individuato, per i quali procede alla conferma o meno dell’accreditamento;

Dato atto che con:

 determinazione dirigenziale n. 99/D13 del 29/12/2015 è stata confermata la concessione 
dell'accreditamento definitivo per i servizi e le strutture oggetto di accreditamento, avente validità fino al 
31/12/2017;

  determinazione dirigenziale n. 392/E15 del 22/12/2017 è stata concessa la proroga dell'accreditamento 
definitivo per i servizi e le strutture oggetto di accreditamento, avente validità fino al 31/12/2020;

 determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2020 è stata concessa la proroga dell’accreditamento 
definitivo per i servizi e le strutture oggetto di accreditamento, avente validità al 31/12/2022;

Dato altresì atto che, contestualmente, con i medesimi atti, si è concessa anche la proroga dei contratti di servizio 
in essere fino ai termini sopra indicati;

Richiamata nuovamente la DGR 2120 del 5/12/2022 che ha stabilito che nelle fattispecie di accreditamenti in 
scadenza al 31/12/2022, relativi a provvedimenti rilasciati in origine per tre anni, rinnovati per tre anni e, 
successivamente, prorogati per due anni, i Soggetti istituzionali competenti possano provvedere ad una proroga 
del provvedimento di accreditamento, fino al 31/12/2024;

Dato atto che nella seduta del Comitato di Distretto del 14/12/2022, si è deciso di prorogare, sulla base di tale 
disposto normativo, la durata dei provvedimenti di accreditamento in scadenza al 31/12/2022 al 31/12/2024, 
dando mandato alla Dirigente del Servizio sociale associato dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi di approvare 
con proprio atto dirigenziale la proroga in parola;

Valutato pertanto necessario procedere in tal senso, ovvero approvare la proroga in parola e contestualmente, la 
proroga dei contratti di servizio in essere legati alla durata dei provvedimenti di accreditamento;

Atteso che:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3446 del 30/12/2022  esecutiva dal 30/12/2022.
Prot. 1042 del  03/01/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




- la concessione dell’accreditamento definitivo comporta la completa trasformazione dei rapporti negoziali 
attualmente in essere per l’erogazione delle prestazioni;

- gli effetti giuridici ed economici del sopra citato provvedimento di accreditamento sono disciplinati da apposito 
contratto di servizio, ai sensi della DGR 514/2009 e ss.mm.ii., che in particolare determina la regolamentazione 
complessiva degli interventi, e contiene il programma di adeguamento e le sue modalità di attuazione, la 
decorrenza del nuovo sistema di remunerazione e la sua specifica applicazione al servizio;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012;

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica “Determinazione e Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Tenuto conto di quanto previsto all’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, così come modificata dalla Legge 17 
dicembre 2010, n. 217 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che della presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area;

DETERMINA

1. di approvare la proroga dell’accreditamento per le strutture e per i servizi già accreditati sulla base degli atti 
indicati in narrativa, in scadenza al 31/12/2022, al 31/12/2024, per le motivazioni riportate in premessa e che qui 
si intendono integralmente richiamate;

2. di specificare che la proroga dell'accreditamento è rilasciata per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024, salvo 
diverse disposizioni della Regione Emilia Romagna;

3. di prorogare, conseguentemente e contestualmente, la validità dei contratti di servizio relativi 
all’accreditamento per il periodo 1/1/2023  - 31/12/2024, salvo diverse disposizione della Regione Emilia 
Romagna;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.comune.ra.it e darne comunicazione alla Regione Emilia 
Romagna;

6.di dare atto che tutta la documentazione citata è depositata presso lo scrivente servizio;

7. di nominare quale responsabile del procedimento sé medesima.

 

   LA DIRIGENTE 

Elena Zini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3446 del 30/12/2022  esecutiva dal 30/12/2022.
Prot. 1042 del  03/01/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________


http://www.comune.ra.it/

